[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  7.746

De 26 de setembro de 2001

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e nos termos do Artigo 4º, da Lei Municipal nº 5.582, de 14 de dezembro de 2000;

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica aberto na Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional no valor de R$ 397.500,00 (trezentos e noventa e sete mil e quinhentos reais), suplementar as Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

06
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

06.01
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
60.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

03.07.0212.020
Manutenção Atividades Administrativas
60.000,00

06
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

06.03
ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
2.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

03.07.0212.014
Outros Serviços e Encargos
2.000,00

06
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

06.04
SEGURANÇA PÚBLICA

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
2.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06.30.1782.012
Corpo de Bombeiros
2.000,00

08
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

08.01
DEPARTAMENTO DE OBRAS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 2 0
Material de Consumo
17.000,00

4 1 1 0
Obras e Instalações
12.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

16.91.5751.028
Desapropriação para Abertura de Vias Urbanas
12.000,00

10.58.3232.030
Administração de Obras
17.000,00

[image: image2.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.02

08
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

08.02
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 3
Outras Despesas de Pessoal
2.500,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10.60.3262.034
Manutenção dos Serviços Funerários
2.500,00

09
SECRETARIA DE SAÚDE

09.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 3
Outras Despesas de Pessoal
21.800,00

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
18.000,00

4 1 2 0
Equipamentos e Material Permanente
4.200,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13.75.0212.036
Administração dos Serviços de Saúde
18.000,00

13.75.4282.038
Serviços Ambulatoriais
26.000,00

13
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

13.01
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
4.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

03.10.0212.070
Apoio ao Projeto Científico e Tecnológico
4.000,00

16
SECRETARIA DE GOVERNO

16.01
DEPARTAMENTO DE EXPEDIENTE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
20.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

03.07.0212.017
Administração do Expediente
20.000,00

17
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

17.02
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 2 0
Material de Consumo
25.000,00

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
20.000,00

4 1 2 0
Equipamentos e Material Permanente
123.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

16.91.5732.077
Operação do Sistema Viário
168.000,00

18
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

18.01
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

[image: image3.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.03

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
47.000,00

4 1 2 0
Equipamentos e Material Permanente
1.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.41.0212.046
Administração da Educação
14.000,00

08.41.1902.048
Unidades de Ensino Pré - Escolar
14.000,00

08.42.1882.053
Unidades de Ensino Fundamental
7.000,00

08.42.1892.054
Unidades de Educação Complementar
13.000,00

19
SECRETARIA DE CULTURA

19.01
DEPARTAMENTO DE CULTURA

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 3
Outras Despesas de Pessoal
12.000,00

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
6.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.48.2462.062
Museu Histórico e Pedagógico
1.000,00

08.48.2472.064
Casa da Cultura
8.000,00

08.48.2472.065
Teatro Municipal
9.000,00

Artigo 2º - O Crédito autorizado no artigo anterior,  será coberto com os recursos provenientes de:

A) - ANULAÇÕES TOTAIS E PARCIAIS de Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

06
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

06.01
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

CATEGORIA ECONÔMICA

4 1 2 0
Equipamentos e Material Permanente
15.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

03.07.0212.020
Manutenção Atividades Administrativas
15.000,00

08
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

08.02
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

CATEGORIA ECONÔMICA

4 1 2 0
Equipamentos e Material Permanente
3.700,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

16.07.0212.074
Operação e Manutenção da Frota
3.700,00

17
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

17.01
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

4 1 2 0
Vencimentos e Vantagens Fixas
170.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13.77.4562.085
Coordenadoria de Meio Ambiente
170.000,00

[image: image4.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.04

18
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

18.01
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 2 0
Material de Consumo
10.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.42.1892.054
Unidades de Educação Complementar
10.000,00

19
SECRETARIA DE CULTURA

19.01
DEPARTAMENTO DE CULTURA

ÇATEGORIA ECONÔMICA

3 1 2 0
Material de Consumo
40.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.48.2472.063
Biblioteca Pública Municipal
40.000,00

B) – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO a ser apurado na Receita Geral do Município, considerando-se a tendência do exercício - Lei Federal nº 4.320/64 - Artigo 1º - Inciso II, Parágrafo III....................................................................R$ 158.800,00.

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de setembro do ano de 2001 (dois mil e um).

EDSON ANTONIO DA SILVA

- Prefeito Municipal -

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra>

CLÉLIA MARA SANTOS FERRARI

- Secretária de Governo -

Arquivado em livro próprio número 01/2001. (“PC”).